
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: Manuela 
Ceresetti  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
ORDINANZA N. 3    /2024 
 
INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO DI PUBBILICA SICUREZZA IN AREA 
PEDONALE DI PIAZZA GERMANETTI CON SISTEMAZIONE AIUOLA E 
MARCIAPIDE, MIGLIORAMENTO DELLA VISIBILITA' NOTTURNA E DIVIETO DI 
SOSTA IN PORZIONE DI AREA PARCHEGGIO 
 
 

IL SINDACO 
 
 
VISTE le segnalazioni pervenute all’Amministrazione Comunale riportanti la 
situazione della pavimentazione ed aiuola posta tra l’area di parcheggio di Piazza 
Germanetti e la Via Torino – Strada Statale n. 26; 
 
VERIFICATO che le radici delle piante, ormai di notevoli dimensioni, che pregiudicano 
la sicurezza della viabilità pedonale e che hanno determinato le seguenti criticità: 

• I cordoli in pietra posti a delimitazione di area asfaltata con la Strada Statale n. 
26 risultanti dissestati e pericolosi; 

• L’area in asfalto non risulta essere percorribile in sicurezza a causa di buche e 
sollevamento del manto stesso, pertanto necessita di rimozione; 

• L’area in autobloccanti risultante sconnessa a causa delle radici che hanno 
provocato il sollevamento dei masselli; 

• Le piante necessitano di interventi di manutenzione straordinaria al fine di 
essere rimosse quelle risultanti pericolose a seguito di puntuale verifica prot. 
n. 2019/2023 e potate quelle che impediscono una corretta illuminazione della 
sede viaria di traffico intenso, garante così la pubblica sicurezza; 

 
RICHIAMATA la Determina di affidamento dei lavori alla ditta GAMBONE Elvio, con 
sede in Via Statale n. 42 a Bollengo (TO); 
 
RITENUTO di dover intervenire per quanto sopra riportato e in vista di una 
manutenzione straordinaria della pavimentazione, si ritiene di predisporre 
l’arretramento della fermata dell’autobus al fine di liberare parzialmente la sede 
viaria della Strada Statale n. 26 e garantire la salita e discesa dei pedoni in maggior 
sicurezza; 
 
CONSIDERATO che gli interventi che verranno messi in attuazione sono stati 
predisposti al fine di: 
- garantire la sicurezza dei pedoni lungo la Via Torino; 
 
VISTO l’art. 54 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (Testo unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
 
 

O R D I N A 
 
• Alla ditta GAMBONE Elvio, con sede in Via Statale n. 42 a Bollengo (TO) di 

provvedere all’esecuzione dei suddetti interventi, al fine di garantire la pubblica 
incolumità, di provvedere alla fornitura e posa di dovuta segnaletica del cantiere 
diurna e notturna, sollevando il Comune di eventuali responsabilità; 

COMUNE DI BORGOFRANCO D’IVREA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

C.A.P. 10013  –  Via Mombarone n°3  -  Cod. Fisc. / P. IVA 01799260011 

Tel. 0125/755811  –  Fax 0125/751328   –   e-mail comune@comune.borgofranco.to.it  

 internet  www.comune.borgofranco.to.it 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: Manuela 
Ceresetti  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
• Il divieto di sosta dalle ore 7:00 di lunedì 19 febbraio 2024 sino al termine di lavori 

della porzione di parcheggi di Piazza Germanetti (lungo il lato parallelo alla Strada 
Statale n. 26) al fine di realizzare le opere dall’interno della piazza stessa, senza 
invasione della sede viaria di Via Torino – Strada Statale n. 26 in prossimità del Km. 
38+200 

 
• Di inviare copia: 

- alla ditta GAMBONE Elvio, con sede in Via Statale n. 42 a Bollengo (TO); 
- al Servizio di Polizia Locale  
- all’ANAS compartimento viabilità per conoscenza 
- alla società dei trasporti pubblici locali con la quale verrà concordato 

l’eventuale spostamento temporaneo del punto di fermata 
 
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 16/02/2024 
 

IL SINDACO 
F.to FRANCISCA Fausto 

 


